
**Copia** 
 

Comune di Plataci 
(Cosenza) 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 24 del 26/05/2020 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO PER I LAVORI DI: 
"ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITO IN 
C.DA VAO A SERVIZIO DEL COMUNE DI PLATACI E INTERVENTI DI 
RIEFFICIENTAMENTO DI ALCUNI TRATTI DI RETE FOGNARIA E COLLETTORI 
A SERVIZIO DELL'ABITATO.      
 
 
 

L’anno duemilaventi il giorno ventisei del mese di maggio alle ore undici e minuti 
quindici nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente convocata, 
la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TURSI Avv. Francesco - Sindaco  Sì 

2. BRUNETTI Domenico - Vice Sindaco  Sì 

3. BRUNETTI Carmine - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Marianna BARLETTA. 
 
Assume la presidenza il Sig. TURSI Avv. Francesco, in qualità di SINDACO, il quale, 

constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  INTERESSATA 

 
Per quanto riguarda la regolarità tecnica, esprime parere:  Favorevole. 
 
Data: 26/05/2020                                                                                        Il Responsabile 

F.to: Arch. Luigi Cesare Maria MILILLO  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Non favorevole 
Depositato in atti. 
 
Data: 26/05/2020 Il Responsabile 

F.to: Dott.ssa Caterina DRAMISINO 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13/05/2016 con la quale viene approvato 

il “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria”, attuazione degli interventi prioritari e 
individuazione delle aree di intervento per il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei 
Ministri e il Presidente della Giunta della Regione Calabria il 30/04/2016; 
 

VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 
15/11/2016, “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno,  Assegnazione 
risorse”, che comprende l'assegnazione delle risorse finalizzate al finanziamento del Patto per lo 
sviluppo della Regione Calabria, approvato con la citata Delibera di G.R. n. 160/2016; 
 

PRESO ATTO che nel Patto per lo sviluppo della Regione Calabria (Patto per la Calabria) sono 
individuati gli “interventi di risanamento per impianti depurativi soggetti e/o potenzialmente 
soggetti a procedure di infrazione europea” di cui alla Direttiva Comunitaria 91/271/CEE; 
 

RILEVATO CHE: 
 è in corso la procedura di infrazione n.2014/2059 di cui al mancato rispetto degli artt.3 e 4 della 

Direttiva comunitaria 91/271/CEE riguardante n.129 agglomerati del territorio regionale; 
 

 il Comune di Plataci rientra fra quelli soggetti a procedura di infrazione; 
 

 con Decreto del Dirigente Regionale n. 5 del 04.01.2017 è stato approvato l’elenco degli 
interventi di cui alla Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria” - 
Delibera CIPE n. 26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno”; 
 

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 34 del 8.02.2018 è stato approvato il “Programma 
degli interventi nel settore della depurazione (messa in conformità degli agglomerate ai sensi 
della Direttiva 91/271/CEE), di cui alla Procedura di infrazione n. 2014/2059 e alla nota del 
Ministero dell’Ambiente prot. 24444 del 15.11.2017”; 
 

 il Comune di Plataci risulta inserito nel suddetto programma con i lavori di “ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITO IN C.DA VAO A SERVIZIO DEL COMUNE DI 

PLATACI E INTERVENTI DI RIEFFICIENTAMENTO DI ALCUNI TRATTI DI RETE FOGNARIA E COLLETTORI A 

SERVIZIO DELL’ABITATO” per un  importo  pari ad €. 320.000,00 ; 
 

 in data 28.06.2018 prot. n. 1692 è stata sottoscritta fra la Regione Calabria ed il Comune di 
Plataci la Convenzione per la realizzazione dell’intervento suindicato; 
 

 in tale convenzione è indicato il cronoprogramma a cui deve attenersi il Comune per la 
realizzazione dell’opera; 
 

 occorre pertanto, procedere a quando indicato nel suddetto cronoprogramma; 
 
DATO ALTRESÌ ATTO CHE: 



 la citata convenzione è divenuta definitiva, recante come oggetto "ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITO IN C.DA VAO A SERVIZIO DEL COMUNE DI 

PLATACI E INTERVENTI DI RIEFFICIENTAMENTO DI ALCUNI TRATTI DI RETE FOGNARIA E COLLETTORI A 

SERVIZIO DELL’ABITATO" per l’importo complessivo di € 320.000,00; 
 

 l'attuazione degli interventi finanziati sono scanditi nel cronoprogramma riportato nella "Scheda 

di intervento",  
 

 questo Ente, con la sottoscrizione della convenzione, si è impegnato a rispettare. 
 

 Con determina dirigenziale n. 39 Reg. Gen. e n. 14 Reg Area  del 14.05.2018 si è provveduto ad 
affidare l’incarico di “Studio di fattibilità tecnico-economica, della progettazione 
definitive/esecutiva, della direzione e contabilità dei lavori, della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione” relativamente ai lavori di che trattasi, all’ATP costituita                   
dall’Arch. Felice Agostino Diego, Ing. Tomaso Antonio Stamati, Geom. Domenico Stamati e 
Geol. Antonio Brunetti; 

 

 Con deliberazione della G.C. n. 03 del 14.01.2019 si è proceduto ad approvare lo Studio di 
fattibilità tecnico-economica dei lavori di che trattasi; 

 
VISTO  
il Progetto definitivo redatto dall’ATP costituita dall’Arch. Felice Agostino Diego, Ing. Tomaso 
Antonio Stamati, Geom. Domenico Stamati e Geol. Antonio Brunetti incaricati per l’esecuzione dei 
lavori relativi all’intervento di "ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITO IN 

C.DA VAO A SERVIZIO DEL COMUNE DI PLATACI E INTERVENTI DI RIEFFICIENTAMENTO DI ALCUNI 

TRATTI DI RETE FOGNARIA E COLLETTORI A SERVIZIO DELL’ABITATO" per l’importo complessivo di €. 
320.000,00, costituito dagli elaborati di seguito elencati: 
   
 

A: RELAZIONI TECNICHE - B: TAVOLE DI INQUADRAMENTO ED ARCHITETTONICO - C: ELABORATI 
STRUTTURALI - D: IMPIANTI ELETTRICI - E: DOCUMENTI TECNICO AMMINISTRATIVI - F: DOCUMENTI TECNICI 

E DI MANUTENZIONE 
 

ELABORATO NUM TITOLO 
A 01-00 RELAZIONE GENERALE 
A 02-00 RELAZIONE TECNICA E DI PROCESSO BIOLOGICO 

A 03 RELAZIONE GEOLOGICA SULLE INDAGINI MODELLAZIONE GEOLOGICA DEL SITO 

A 03-01 RELAZIONE PERICOLOSITA’  SISMICA BASE SITO  

A 07-00 PIANO OPERATIVO DI GESTIONE DELL'IMPIANTO NELLE FASI TRANSITORIE 

A 08-01 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

 

B 01.00 COROGRAFIA 

B 02.00 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

B 03.00 AREA DI INTERVENTO (CTR) 

B 04.00 CARTA RETICOLO IDROGRAFICO 

B 09.01 PLANIMETRIA CATASTALE IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

B 10 PLANIMETRIA E PROSPETTI − STATO DI FATTO 

B 11 PLANIMETRIA E SEZIONI PERCORSI IDRAULICI: STATO DI FATTO 

B 12 PLANIMETRIA GENERALE DEMOLIZIONI E NUOVE COSTRUZIONI 

B 13 PLANIMETRIA GENERALE IMPIANTO: STATO DI PROGETTO 

B 14 PLANIMETRIA PERCORSI IDRAULICI: STATO DI PROGETTO 

B 15 SCHEMA A BLOCCHI: STATO DI FATTO 

B 16 SCHEMA A BLOCCHI: STATO DI PROGETTO 

B 17 PROFILO IDRAULICO: STATO DI PROGETTO 

B 18 SCHEMA DI FLUSSO 

B 19 TRATTAMENTI PRELIMINARI: PIANTE E SEZIONI 

B 20 TRATTAMENTO BIOLOGICO − DISINFEZIONE: PIANTE E SEZIONI 

B 21 SEDIMENTATORE SECONDARIO: PIANTE E SEZIONI 

B 22 DIGESTORE−ISPESSITORE: PIANTE E SEZIONI 

B 23 LETTI DI ESSICCAMENTO: PIANTE E SEZIONI 

B 24 PARTICOLARI POZZETTI IMPIANTO 

B 25 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

 

C 01 RELAZIONE SULLE FONDAZIONI 

D 01 RELAZIONE TECNICA IMPIANTI ELETTRICI 



D 02 TABELLE DI CALCOLO 

D 03 ELENCO UTENZE − TABELLA CAVI 

D 04 PLANIMETRIA UTENZE ELETTRICHE − IMPIANTO DI TERRA 

D 05 CAVI, CAVIDOTTI E DETTAGLI COSTRUTTIVI − IMPIANTO DI TERRA 

D 06 SCHEMI UNIFILARI 

 

E 01.A LAYOUT DI CANTIERE 

E 01 LAYOUT DI CANTIERE 

E 02 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

E 04.00 ELENCO PREZZI UNITARI 

E 05 ANALISI NUOVI PREZZI 

E 06 QUADRO ECONOMICO 

E 09 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

EE 00 ELENCO DEGLI ELABORATI 

 

F 01-00 DISCIPLINARE TECNICO E SPECIFICHE TECNICHE DELLE APPARECCHIATURE 

 

 
CONSIDERATO CHE la somma complessiva di €. 320.000,00 risulta così ripartita: 

 
OGGETTO:“ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITO IN C.DA VAO A 

SERVIZIO DEL COMUNE DI PLATACI E INTERVENTI DI RIEFFICIENTAMENTO DI ALCUNI TRATTI DI RETE 
FOGNARIA E COLLETTORI A SERVIZIO DEL CENTRO ABITATO" 

  

QUADRO ECONOMICO 

   

A) IMPORTO LAVORI 
  

A1 importo complessivo lavori € 230.000,00 

A2 sicurezza € 4.000,00 

TOTALE A € 234.000,00 

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
  

B1-  Imprevisti € 208,00 

B2 - Rilievi, Accertamenti ed indagini  preliminari € 4.000,00 

B3 - allacciamenti a pubblici  servizi € 0,00 

B4 - Acquisizione aree o immobili € 1.560,00 

B5 - Pratiche autorizzazione € 1.000,00 

B6 - Spese tecniche € 36.000,00 

B6a - Collaudo € 4.000,00 

B7 -CNPAIA (4% B6) € 1.600,00 

B7 -IVA (10% A) € 23.800,00 

B8 - IVA (22% (B2+B6)) € 9.152,00 

ex Art. 92 D.lgvo 163/2006 (2%) € 4.680,00 

TOTALE B € 86.000,00 

    

TOTALE STIMA DEI COSTI € 320.000,00 

 
 
VISTI 
 
 il D.L.gs 18/08/2000 n°267 e s.m.i.; 
 

  il D.L.gs n° 165/2001e s.m.i; 
 

 il D.L.gs n° 50/2016 e s.m.i., D.P.R. n°207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore, nonché linee  
     guida pubblicate dall’ANAC; 
 



 lo Statuto Comunale del Comune di Plataci; 
 

 il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Plataci; 
 

  l’articolo 163 del decreto legislativo n°267/2000, nel testo vigente al 2014 e s.m.i; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
 
DI APPROVARE il Progetto definitivo per i lavori relativi all’intervento di “ADEGUAMENTO FUNZIONALE 

DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITO IN C.DA VAO A SERVIZIO DEL COMUNE DI PLATACI E 

INTERVENTI DI RIEFFICIENTAMENTO DI ALCUNI TRATTI DI RETE FOGNARIA E COLLETTORI A SERVIZIO 

DELL’ABITATO" per l’importo complessivo di  €. 320.000,00, che si compone degli elaborati sopra 
richiamati, conservato agli atti dell’Ufficio tecnico comunale, precisando la  necessità e l’urgenza  
di procedere con l’approvazione del progetto definitivo per i lavori di adeguamento funzionale 
dell’impianto di  depurazione, che l’opera di che trattasi è stata debitamente inserita nel piano 

triennale delle opere pubbliche 2020-2022 nonché che è stata stipulata formale convenzione tra il 
Comune di Plataci  e  la Regione Calabria del 28.06.2028 Rep. N. 1692 e visti gli atti pregressi  
adottati  in relazione alla suddetta convenzione ; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento  è l’Ing. Giovanni Dramisino; 
 

DI TRASMETTERE copia della presente alla Regione Calabria per quanto di competenza; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 

sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale; 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: TURSI Avv. Francesco 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa Marianna BARLETTA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 180 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28-mag-2020 al 12-giu-2020 , come prescritto dall’art.124, 
1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Plataci, lì 28-mag-2020 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa Marianna BARLETTA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di 
pubblicazione: 

x  
Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 con nota del _________________________ prot. N.      . 

  

  
Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 

 

Plataci, lì _________________________ Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa Marianna BARLETTA 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Li', 28-mag-2020 Segretario Comunale 

Dott.ssa Marianna BARLETTA 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-mag-2020 

X  
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

  

  
Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Marianna BARLETTA 

 


